Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0017/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

EQUIPE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Equipe de Vigilância Ambiental, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente requerimento homenagear a Equipe de Vigilância Ambiental,

pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

A Equipe de Vigilância Ambiental (agentes de endemias) é um setor da Vigilância

em Saúde responsável pelo enfrentamento da dengue, chikungunya e zica.

Esses profissionais trabalham diariamente para que a população aldeense não seja

acometida pelas doenças transmitidas pelos mosquitos, exercendo papel essencial na

diminuição de suas incidências.

Os agentes realizam atividades como: bloqueios sanitários, visitas domiciliares,

eliminação mecânica e química dos focos de dengue, carro UBV (antigo fumacê),

atividades educacionais, planejamento estratégico, e várias outras atribuições.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 11 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

Em São Pedro da Aldeia, 11 de Março de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 1